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Введение

Смягчение категоричности высказывания является одним из основных

понятий при построении коммуникации на формальном и неформальном

уровнях. Для реализации данного лингвистического явления используются

различные лексические и грамматические языковые средства, которые

способствуют поддержанию доброжелательной атмосферы между

коммуникантами, формированию положительной оценки об информации и

адресанте, и достижению поставленных коммуникативных целей.

В современном развивающемся мире использование приёма смягчения

категоричности встречается как в текстах личностной, так и внеличностной

адресованности. Устная и письменная речь в большинстве случаев содержит

в себе языковые средства, служащие для тактичного и вежливого выражения

личного мнения говорящего. Митигация способствует не только

установлению контакта между людьми на бытовом уровне общения, но и

достижению сотрудничества в деловой среде.

Актуальность работы обусловлена важностью межличностной и

межкультурной коммуникации для развития международного сотрудничества

и установления благоприятных отношений между людьми. Именно поэтому

рассмотрение смягчения категоричности высказывания на различных уровнях

общения является целесообразным. Данная работа посвящена анализу

языковых средств, используемых при неформальной коммуникации, в текстах

личностной адресованности, и при формальной коммуникации, в текстах

внеличностной адресованности. Новизна исследования состоит в применении

комплексного подхода при аналезе ключевых жанров современного дискурса.

Объектом исследования является процесс смягчения категоричности

высказывания, предметом исследования - его лексические и грамматические

особенности, использование которых наблюдается в речи современного

общества на различных уровнях общения.

Материалом для анализа послужили речи политиков, статьи на

актуальные темы, новостные сводки, художественная литература,

комментарии пользователей в социальных сетях, обсуждения на форумах,

различные объявления и рекламные слоганы.

Теоретической основой исследования послужили научные работы

отечественных и зарубежных лингвистов на тему межличностной

коммуникации, реализации категории вежливости, средств смягчения

категоричности, коммуникативных и психологических стратегий

манипуляции, роли эвфемии в современной речи, правил речевого этикета и

построения политического дискурса (В.И. Карасик, М.Л. Макаров, Н.И.

Формановская, М. Родригес-Ириондо, Е.Л. Доценко, И.В. Кульд, Карлос

Гизар, М.Н. Фирсова, Е. А. Любимцева, Лопез Яньес Рубен Анхель).

Основная цель исследования заключается в изучении средств,

используемых для смягчения категоричности высказывания, и особенностей,

характерных для данного процесса в различных видах дискурса.

Были поставлены следующие задачи:

1. Определить набор средств митигации в текстах личностной и

внеличностной адресованности на русском и испанском языках.

2. Выявить специфику использования средств смягчения

категоричности на бытовом и формальном уровне общения.

3. Провести сравнительный анализ практического материала,

обратив особое внимание на митигацию в речи носителей

испанского языка.

Методы исследования данной работы:

- описательно аналитический;

- контекстуальный и комплексный анализ;

- метод систематизации и обобщения.

Структура работы. Данная дипломная работа состоит из оглавления,

введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Во

Введении описывается основная цель и задачи работы, обосновывается её

актуальность и практическая значимость. Первая глава посвящена

классификации коммуникативных актов, определению коммуникативных

целей и анализу используемых для их достижения приёмов, таких как:

использование средств, реализующих категорию вежливости; применение

тактик языкового манипулирования и обращение к смягчению категоричности

высказывания. Вторая глава содержит в себе анализ лексических и

грамматических особенностей процесса митигации в русскоязычной и

испаноязычной культурах на примерах текстов личностной и внеличностной

адресованности. В каждой главе представлены примеры, подкрепляющие

теоретические суждения, и выводы, подводящие итоги каждой части работы.

В заключении дается общий вывод по всему исследованию.

Глава 1. Коммуникативные акты. Способы достижения

коммуникационных целей.

1.1 Коммуникативный акт: определение, цели, классификации и

коррелирующие термины.

1.1.1. Определение термина коммуникации и коммуникативных

целей

Жизнь в современном обществе подразумевает постоянные

коммуникативные контакты между людьми, обусловленные разнообразными

личными, социальными и экономическими факторами. Каждый день жители

всего мира вступают в диалоги, монологи и полилоги дома, на работе, в школе

или университете, в магазине, транспорте и многих других местах. Люди

выступают не только в качестве участников прямой коммуникации, но и в

качестве участников так называемой опосредованной коммуникации, смотря

различные выступления и слушая обращения в средствах массовой

информации.

Обратимся к более подробному рассмотрению понятия коммуникации,

её видов, целей и наиболее эффективных способов их достижения.

Определение коммуникации, как и коррелирующих терминов,

например, коммуникативного акта или коммуникативного взаимодействия,

хорошо известно во всем мире. Оно еще с античных времен означает

совместное участие в какой-либо деятельности, преимущественно в

политическом союзе1. Если заглянуть в современные словари, понятие

коммуникации будет определяться как «общение, обмен мыслями, знаниями,

чувствами, поступками»2. Королевская испанская академия даёт несколько

определений понятию comunicación, среди которых: «trato, correspondencia

1 Тойнби А. Дж. Постижение истории. М.: Айрис-Пресс, 1991. 360с.
2 Ярцева В.Н. Языкознание. Большой энциклопедический словарь. М.: Большая Российская энциклопедия,
1998. С. 233.

entre dos o más personas» / «transmisión de señales mediante un código común al

emisor y al receptor»3.

Коммуникацию можно подразделить на виды по нескольким

характеристикам.

1. Первая классификация основывается на средствах выражения,

используемых коммуникантом, как известно, они могут быть

вербальными (устная или письменная речь) и невербальными

(мимика, жесты, пр.). Из этой классификации следует, что

коммуникация также может быть вербальной и невербальной.

2. Следующий способ определить разные виды коммуникации

базируется на личных особенностях её участников. Другими

словами, в данной классификации внимание акцентируется на

происхождении коммуникантов и их принадлежности к

различным национальностям, культурам. Таким образом,

выводятся следующие типы: межличностная,

межнациональная и межкультурная коммуникация.

3. Также коммуникативное взаимодействие можно распределить на

несколько групп по сфере, в которой оно осуществляется.

Например, политическая коммуникация, рекламная

коммуникация, художественная коммуникация и др.

Кроме того, в современном языкознании большое внимание уделяется

понятию дискурса. Согласно определению, данному в энциклопедическом

словаре В.Н. Ярцевой4, дискурс - это «связный текст в совокупности с

экстралингвистическими - прагматическими, социокультурными,

психологическими и другими факторами; текст, взятый в событийном аспекте;

речь, рассматриваемая как целенаправленное социальное действие, как

3 Diccionario de la lengua española [Электронный ресурс] // Real Academia Española. URL:
https://dle.rae.es/comunicación?m=form
4 Ярцева В.Н. Языкознание. Большой энциклопедический словарь. М.: Большая Российская энциклопедия,
1998. С. 136-137.

компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их сознания

(когнитивных процессах)». В испанской лингвистике этот термин

определяется как «lenguaje en acción, especialmente el articulado en unidades

textuales»5.На настоящий момент принято также множество классификаций

дискурса, основанием для которых служат различные критерии: способ

передачи информации (письменный/устный), ориентированность речи

(персональный/институациональный6), паралингвистические признаки

(степень серьёзности – серьёзный/юмористический, степень концентрации

на теме или отвлеченности от неё – перформативный/аргументативный7) и

др. Кроме того, существует классификация Г.Г. Почепцова8, базирующаяся на

особенностях речи и особенностях коммуникативной ситуации, в которой эта

речь существует. Автор делит дискурс на следующие виды: газетный,

литературный, рекламный, политический, религиозный, фольклорный,

ритуальный, театральный и кинодискурс. Для данного исследования

интерес представляют рекламный, политический и медийный виды дискурса.

Медийный дискурс - это «связный, вербальный или невербальный, устный

или письменный текст в совокупности с прагматическими,

социокультурными, психологическими и другими факторами, выраженный

средствами массовой коммуникации, взятый в бытийном аспекте и

участвующий в социокультурном взаимодействии»9. Кроме того, в

современной филологии появилось понятие художественного дискурса.

Литературный текст или дискурс «в узком понимании этого термина является

вымышленным, в котором изображаемый мир соотносится с

действительностью опосредованно, преломляясь через индивидуально-

авторское его восприятие, преобразуясь в соответствии с интенцией автора, т.

5 Diccionario de la lengua española [Электронный ресурс] // Real Academia Española. URL:
https://dle.rae.es/discurso?m=form
6 Карасик В.И. Языковой круг: личность, концепты, дискурс. Волгоград: Перемена, 2002. С. 5-20.
7 Карасик В.И. Языковые ключи. М: Гнозис, 2009. С. 320-321.

[…]


элементы с положительной коннотацией, которые делают его менее резким.

- Кроме того, для смягчения категоричности также используются

отрицательные префиксы anti- / des- / dis- / in - / im- / ir-, которые

используются для противопоставления положительному признаку. Пример126:

«Prueba determinar la intención de la persona irrespetuosa. El

comportamiento irrespetuoso siempre es molesto, pero no siempre es intencional.

Dale el beneficio de la duda a la otra persona y no llegues a la conclusión
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automática de que te quiere herir a propósito. Pregúntate si el comportamiento

descortés es parte de un patrón constante o un acontecimiento aislado y piensa si se

dirigía a ti de forma personal.» (отрывок из статьи-гида о том, как бороться с

неуважением окружающих к себе)

Как и в отрицательных оборотах, снижение степени категоричности

происходит за счёт присутствия положительной семантики в корне.

В русском языке данный приём тоже используется. Пример127:

«Когда к нам относятся неуважительно, поступают с нами нехорошо

или же угрожают, у нас тут же начинают работать префронтальная кора,

амигдала (миндалевидное тело), передняя поясная кора и островок.»

(русскоязычная статья на аналогичную тему неуважения окружающих)

Таким образом, кванторы используются на всех уровнях общения для

усиления или смягчения признаков, содержащихся в высказывании.

Интенсификация категоричности не всегда подразумевает высокий уровень

грубости или бестактности, а выполняет эмфатическую функцию.

Деинтенсификация служит средством смягчения категоричности.

127 Если к вам кто-то плохо относится, дайте себе эти 5 обещаний! [Электронный ресурс] // Счастливая

женщина. URL: https://womanhappiness.ru/esli-k-vam-kto-to-ploxo-otnositsya-dajte-sebe-eti-5-obeshhanij/

https://womanhappiness.ru/esli-k-vam-kto-to-ploxo-otnositsya-dajte-sebe-eti-5-obeshhanij/

Вывод по главе 2

Итак, проанализировав множество примеров текстов личностной и

внеличностной адресованности можно сделать следующие выводы.

Использование средств смягчения категоричности широко распространены на

всех уровнях речи, от неформального общения до официального

политического обращения. В современном мире явление митигации

встречается во многих сферах: в политике, рекламе, новостях, различных

рецензиях, интервью, социальных сетях. Стоит отметить, что некоторые

средства смягчения категоричности в большей степени распространены на

более формальном уровне общения, другие же – в разговорной речи. Тем не

менее, неоспорим тот факт, что общество не пренебрегает их использованием,

что означает, что каждый человек, вне зависимости от коммуникативной

ситуации, стремится быть более тактичным и проявлять уважение к

собеседнику или публике. На бытовом уровне употребление описанных в

данной главе языковых средств демонстрирует высокую степень вежливость

и способствует формированию благоприятных взаимоотношений и

коммуникативного сотрудничества. В текстах внеличностной адресованности,

ориентированных на большие массы, смягчение категоричности помогает

избежать общественной критики, расположить слушающих к себе и создать

желаемое видение ситуации или проблемы. Не стоит забывать, что митигация

является одним из приёмов психологического и языкового манипулирования.

В связи с этим важно знать деинтенсифицирующие категоричность языковые

средства и грамотно ими пользоваться.

Как уже было отмечено, говоря о различиях и сходствах между русским

языком и испанским, выявляется идентичность в используемых средствах и

правилах их применения. Это связано с тем, что, несмотря на некоторые

различия в культуре и менталитете, правила этикета, постулаты по

достижению коммуникативного сотрудничества, рекомендации по созданию

политического дискурса и принципы работы средств массовой информации в

России и Испании схожи.

Заключение
Проанализировав лексические и грамматические средства снижения

категоричности высказывания в текстах личностной и внеличностной

адресованности можно сделать следующие выводы.

Лексико-грамматические особенности митигации в русском языке

схожи с особенностями смягчения категоричности в испанской речи.

Носители обоих языков при построении дискурса руководствуются одними и

теми же принципами сотрудничества и нормами речевого этикета, используя

идентичные языковые средства для тактичного выражения собственных

убеждений и расположения собеседника к себе. Кроме того, представителей

разных культур объединяют общие методы достижения коммуникационных

целей – применение манипулятивных тактик, поддержание соответствующего

коммуникативной ситуации уровня вежливости и деинтенсификация резкости

высказываний.

Коммуниканты не пренебрегают использованием приёма митигации как

на формальном, так и на неформальном уровне общения. Как показало

исследование, некоторые средства смягчения категоричности имеют более

широкое распространение в текстах личностной адресованности, поскольку на

формальном уровне их употребление не регламентируется нормами. Другими

словами, использование тех или иных языковых средств определяется

коммуникативной ситуацией и прагматическими факторами. Тем не менее,

анализ особенностей процесса митигации позволил выявить тенденцию к

обращению к данному приёму среди носителей испанского и русского языков.

Разнообразие жанров анализируемых примеров демонстрирует

распространённость использования средств смягчения категоричности во

многих сферах жизни человека.

Митигацию можно отнести к одному из наиболее эффективных приёмов

языкового маниуплирования. Это лингвистическое явление способствует

достижению мноежства коммуникационных целей. Средства смягчения

категоричности помогают добиться следующих целей: вежливо выразить

свою точку зрения; склонить адресата к принятию чужих убеждений, создав у

него мнимое ощущение о возможности отказа; завуалировать грубую или

неприятную информацию, представив негативные факты в позитивном ключе;

исказить истинный смысл сообщения, создав положительную оценку у

коммуникантов и оказав на них успокаивающее воздействие.

Таким образом, процесс смягчения категоричности в равной степени

встречается на различных уровнях общения. Использование данного приёма

отвечает тактикам языкового и психологического манипулирования, и

способствует достижению сотрудничества и личных целей адресанта. Данное

исследование продемонстрировало наличие большого количества средств

смягчения категоричности и необходимость уметь использовать их в

различных коммуникативных ситуациях.
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