Отзыв
на выпускную квалификационную работу

Красавцевой Елены Дмитриевны
«Особенности смягчения категоричности высказывания
в текстах внеличностной и личностной адресованности

(на примере испанского и русского языков)»

Выпускная квалификационная работа Елены Дмитриевны Красавцевой

посвящена одному из самых неоднозначных и актуально востребованных вопросов

современного языкознания – деинтенсификации категоричности высказывания.

Эмпирическая и теоретическая значимость данного феномена обусловлена

несомненно полемическим характером прагматической интерпретации того или иного

сообщения в контекстах различной степени формализации. Рассматриваемая

проблематика представляет несомненный интерес не только для лингвистов, но и для

специалистов в области смежных и междисциплинарных наук, поскольку позволяет

наметить для более детального изучения вопросов психологии межличностного и

межкультурного общения, дипломатического этикета, делового и интернет-общения,

манипулятивного воздействия в рекламе и политике и пр. Новизна исследования

предопределяется попыткой комплексного осмысления как структурно-

функциональной специфики маркеров митигации, так и особенностей градации

соответствующего потенциала смягчения на разных языковых уровнях.

В процессе работы над заявленной темой Елена Дмитриевна Красавцева

продемонстрировала способности к самостоятельной исследовательской работе,

умение выявлять основные дискуссионные положения и проводить сравнительно-

сопоставительное исследование, фокусируя необходимое внимание на отдельных

нюансах исследуемой проблематики.

По результатам отчета о проверке на наличие заимствований в системе

Blackboard было выявлено, что процент оригинальных фрагментов составляет 78,8%.

К числу обнаруженных совпадений относятся распространенные термины и клише, а

также корректно оформленное цитирование. Данный процент не препятствует

допуску выпускной квалификационной работы к защите.

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного

рода, и заслуживает положительной оценки.
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